2) *Theodor.* quaest. in Genesin. qu. 3. Opp. T. I. S. 7. *Augustin.* de civit. dei XI. c. 9.: Opus Dei esse angelos hic (Genes. 1.) quidem etsi non praetermissum, non tamen evidenter expressum est, sed alibi hoc sancta scriptura clarissima voce testatur — Nimirum ergo si ad istorum dierum opera Dei pertinent angeli, ipsi sunt lux illa, quae diei nomen accepit, cujus unitas ut commendatur, non est dictum *dies primus*, sed *dies unus*. — Cum enim dixit Deus: fiat lux, et facta est lux, si recte in hac luce creatio intelligitur angelorum, profecto facti sunt participes lucis aeternae, quae est ipsa incommutabilis sapientia Dei, per quam facta sunt omnia, quem dicimus unigenitum Dei filium, ut ea luce illuminati, qua creati fierent lux et vocarentur dies participatione incommutabilis lucis et diei, quod est verbum Dei, per quod et ipsi et omnia facta sunt.

### §. 237.

Auch die *Immaterialität der Engel* war ein Controvers-Punkt. Die ältern Leh-

rer schrieben ihnen zwar Unkörperlichkeit zu, aber nur in Vergleichung mit den Menschen und anderen Dingen; in Beziehung auf Gott aber wurden sie für materiell gehalten, <sup>1)</sup> Auf der Synode zu Nicäa (787) wurde als Kirchenlehre festgesetzt: „*Angelos esse quidem intelligibiles, sed non omnino corporis expertes et invisibiles, verum tenui corpore praeditos aërio sive igneo*“ <sup>2)</sup> — womit die Lateranensische Synode <sup>3)</sup> (1215,) welche ihnen die Materie abspricht, im Widerspruch steht, wenn anders die Unkörperlichkeit nicht eben so zu verstehen ist, wie bey den ältern Kirchenvätern, welche ihnen bloss einen grobsinnlichen Körper absprachen, <sup>4)</sup>

1) *Origen.* περι ἀρχων Praefat. p. 49. Lib. I. c. 7. *Joh. Damasc.* de fide orthod. II. c. 3.: Ἀσωματος δε λεγεται και ἄυλος ὅσον προς ἡμιας· παν γαρ συγκρινομενον. προς τον Θεον τον μονον ἀσυγκριτον (al. ἄσωματον) παχυ γτε και ἡλικον εὑρισκεται· μονον γαρ ὄντως ἄυλον το θειον ἐστιν και ἄσωματον.

2) *Acta Concil. Nic. II.* *Harduin.* IV. S. 187 ff. Schon *Tertull.* de carne Christi c. 6. hatte gelehrt: „Constat, angelos carnem non propriam gestasse, utpote naturas substantiae spiritualis et si corporis alicujus, sui tamen generis.“ *Id.* adv. Marc. I. c. 8. Vgl. *Augustin.* de Trin. II. 7. und *Fulgentius* de Trin. c. 8.

3) *Act. Conc. Lateran. IV.* *Harduin.* T. VII. S. 64 ff.

4) Vgl. *Loersius* de angelorum corporibus et natura. Traj. 1757. 4. *Cudworth* Systema intell. edit. Moshem. p. 1089 seqq.

In *Seiler's* Theol. dogmatico-polemica, Ed. 2. 1780. laudet Thes. III. S. 190. also;